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Spotkanie z Darczyńcami muzeum z lat 2013−2014

17 listopada odbyło się spot-
kanie z Darczyńcami Muzeum, 
na które przybyło kilkadziesiąt 
osób prywatnych i przedsta-
wicieli instytucji sportowych, 
głównie Darczyńców Muzeum 
z ostatnich dwóch lat.

Spotkania z donatorami organi-
zujemy od lat 90. XX w., a honorowe 
tytuły Darczyńcy Roku przyznajemy 
od 2005 r., tj. od przeniesienia siedzi-
by MSiT do Centrum Olimpijskiego. 

Wyłonienie laureatów, to zadanie 
tyleż przyjemne, co trudne, bowiem 
trudno zmierzyć i wyliczyć muzealną 
wartość bardzo różnorodnych przed-
miotów przekazywanych do zbiorów.

Kontakty z Darczyńcami Muzeum 
zawsze traktowało priorytetowo. Dzięki 
Darczyńcom w ciągu minionych dziesię-
cioleci uratowano i zabezpieczono nie-
zwykłe materialne świadectwa związa-
ne z historią polskiego sportu. Jednym  
z takich spektakularnych przykładów 

jest zbiór ponad stu obiektów obrazu-
jących życie sportowe w niemieckich 
obozach jenieckich podczas II wojny 
światowej. Dwa muzealia, stanowiące 
od wielu lat wizerunkowe „ikony” Mu-
zeum – kajak księdza Karola Wojtyły 
i grot oszczepu z antycznej Olimpii – 
też są darami osób prywatnych.

W Centrum Olimpijskim już od 
10 lat odczuwamy szczególną bliskość 
z Polskim Komitetem Olimpijskim. 
Dzięki temu systematycznie rozrasta 

Od prawej: Kajetan Hądzelek (FCEOl), Ryszard Stadniuk (PZTW), Michał Pol („Przegląd Sportowy”), Jacek Krawczyk (WOPR),  
Wojciech Zabłocki (RM), Tersilia Castiglioni (ALC), Adam Krzesiński (PKOl), Tomasz Jagodziński (MSiT)

Radosnych rodzinnie Świąt
Bożego Narodzenia

oraz zdrowia i zdrowia, spokoju i szczęścia
sukcesów i zwycięstw 

w Nowym - 2015 - Roku
życzy dyrektor i pracownicy 

Muzeum Sportu i Turystyki w Warszawie
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się nasza kolekcja olimpijska, zasilana w latach igrzysk  
w sposób wyjątkowo hojny. Należy tu podkreślić, że przy-
najmniej kilka osób, pracowników PKOl, z własnej inicjatywy 
pamięta i powiększa nasze zbiory prawie systematycznie, 
niezależnie od oficjalnych darów kierownictwa.

Muzeum jest dłużnikiem coraz większej rzeszy ludzi, 
którzy zadając sobie często wiele trudu, ofiarowują do zbio-
rów materialne świadectwa swoich sukcesów oraz rodzinne 
pamiątki, a więc rzeczy, których nie można kupić na żadnej 
aukcji, ani w żadnym antykwariacie.

W latach 2013–2014 wpłynęło do naszych zbiorów 
(Muzealia, Archiwum Fotograficzne, Biblioteka) 2401 
obiektów (tzw. pozycji inwentarzowych), pochodzących 
od 169 osób prywatnych i 81 instytucji. To spośród nich 
komisja złożona z kierowników działów Muzeum, prze-
wodniczącego Rady Muzeum oraz dyrekcji wyłoniła oso-
by wyróżnione honorowym tytułem „Darczyńcy Roku”.

Darczyńcy Roku 2013
Tersilia Castiglioni, Elżbieta Maleszewska–Orlowski, 
Halina Musielak 
Polska Grupa Energetyczna S.A., Polski Związek Towa-
rzystw Wioślarskich, Redakcja „Przeglądu Sportowego”

Darczyńcy Roku 2014
Kajetan Hądzelek 
Polski Komitet Olimpijski, Wodne Ochotnicze Pogoto-
wie Ratunkowe

Gościem specjalnym spotkania była Tersilia 
Castiglioni z Francji, która od 2004 r. jest prezesem 
Association Luigi Castiglioni, stowarzyszenia pielęgnujące-
go pamięć po Luigim Castiglioni (1936–2003), włoskim 

malarzu, grafiku i scenarzyście. W 2013 r., na wernisażu 
wystawy „Luigi Castiglioni – wizjoner sportu” otwartej 
w Muzeum SiT, przekazała do zbiorów sto plakatów  
o tematyce sportowej autorstwa swojego męża, zapre-
zentowanych na tejże wystawie. Podczas tegorocznej 
uroczystości odbierając dyplom i słowa podziękowania 
od dyrektora Tomasza Jagodzińskiego, dołączyła do kolek-
cji trzy szkice do plakatów i jeszcze jeden – 101. plakat.

Adam Krzesiński, sekretarz generalny PKOl, od-
bierając dyplom potwierdził chęć dalszego, systematycz-
nego uzupełniania zbiorów Muzeum przez PKOl. Nie-
którzy z zaproszonych gości przynieśli ze sobą kolejne 
dary, zaś kilkoro uczestników spotkania, a także osoby  
z różnych powodów nieobecne zadeklarowali prze-
kazanie różnych artefaktów w terminie późniejszym.  
Prof. Ryszard Żukowski przekazał 9 cennych meda-
li i nagród należących do prof. Zofii Żukowskiej, jego 
zmarłej w 2013 r. małżonki, która była członkiem Rady 
Muzeum i wielokrotnym Darczyńcą.

Przy okazji spotkania goście zwiedzili wystawę 
czasową „Igrzyska za drutami”. Wystawa ta mogła 
powstać dzięki kilkunastu darczyńcom, którzy unikalne 
pamiątki i dokumenty związane z życiem sportowym 
w obozach jenieckich przekazywali przez dziesięcio-
lecia do zbiorów Muzeum. Wszyscy goście otrzymali 
wydanie specjalne „Wiadomości Muzealnych” w całości 
poświęcone Darczyńcom 2013–2014 oraz kalendarz 
na rok 2015 z reprodukcjami ofiarowanych w 2013 r. 
plakatów Luigiego Castiglioni.

Dyrektor zapowiedział datę następnego  spotkania 
z Darczyńcami. Będzie ono miało miejsce w roku 2017, 
podczas obchodów jubileuszu 65-lecia Muzeum.       (I.G.)

Tersilia Castiglioni przyjmuje podziękowanie od dyrektora Muzeum  
i przewodniczącego Rady Muzeum Adam Krzesiński, sekretarz generalny PKOl
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Wizyta FranciSa Gabeta

11–13 października Muzeum odwiedził 
Francis Gabet, przewodniczący Departamentu 
Kultury i Dziedzictwa MKOl, dyrektor Muzeum 
Olimpijskiego w Lozannie i prezydent programu 
Światowej Sieci Muzeów Sportu i Olimpizmu 
Olympic Museums Network (OMN). 

Nasz gość przyjechał specjalnie na obchody  
95. rocznicy powstania PKOl do Centrum Olimpijskiego, 
gdzie uroczyście otwarto XXI Ogólnopolską Wystawę 
Filatelistyczną Warszawa 2014. Francis Gabet otrzymał 
z rąk dyrektora Tomasza Jagodzińskiego medal MSiT, 
wydany w limitowanej serii z okazji 60. rocznicy powsta-
nia Muzeum, oraz akwarelę autorstwa prof. Wojciecha 

Zabłockiego, przewodniczącego Rady Muzeum. Zwiedził 
ekspozycję stałą oraz najnowszą wystawę czasową, 
„Igrzyska za drutami”. Wyraził uznanie dla polskich żoł-
nierzy przetrzymywanych w oflagach i stalagach, którzy 
ryzykując życie, przyczynili się do przetrwania idei olim-
pijskiej w latach II wojny światowej.

Dzięki aktywności w OMN Muzeum SiT zaliczane 
jest do ścisłej czołówki światowych muzeów sportu. 
Wiosną 2015 r. przy pomocy Muzeum Olimpijskiego 
w Lozannie, z którym od wielu lat współpracuje, MSiT 
będzie organizatorem międzynarodowej sesji nt. konser-
wacji i zabezpieczania zbiorów muzealnych.              (M.P.)

iX SeSja raDy DyrektoróW omn

W dniach 3–5 września 2014 r. odbyło się w Lo-
zannie IX Generalne Zebranie Rady Dyrektorów 
Olimpijskiej Sieci Muzeów Sportu (OMN).

Spotkanie prowadził Francis Gabet, przewodniczą-
cy Rady, przewodniczący Wydziału Kultury i Dziedzictwa 
MKOl oraz dyrektor Muzeum Olimpijskiego w Lozannie 
a uczestniczyli w nim przedstawiciele muzeów sportu  

i olimpizmu z całego świata, w tym nowi członkowie  
– z Nagano Olympic Memorial Arena i Muzeum Olimpij-
skiego w Limie. Dyrektor Tomasz Jagodziński przed-
stawił raport z działalności Muzeum za lata 2013–2014.

Przewodniczący MKOl Thomas Bach, w swoim wy-
stąpieniu podkreślił szczególną rolę kultury, sztuki i dzie-
dzictwa narodowego poszczególnych krajów – członków 
MKOl. Ważną zapowiedzią było ogłoszenie ramowych 
zasad organizacji przyszłych wznowionych Olimpijskich  
Konkursów Sztuki. Warto pamiętać, iż w przeszłości 
reprezentanci Polski wielokrotnie wygrywali te konkursy.

Sukcesem Muzeum było powierzenie mu misji orga-
nizacji IV Spotkania Grupy Zadaniowej ds. Kolekcji Mu-
zealnych, które odbędzie się w maju 2015 r. z udziałem 
wybitnych specjalistów – konserwatorów, muzealników 
i archiwistów z europejskich muzeów sportu.          (M.P.)

F. Gabet z małżonką (w środku) oraz T. Jagodziński, W. Zabłocki  
i M. Puszkarski przy kolekcji pochodni olimpijskich

Goście zwiedzają wystawę „Igrzyska za drutami”
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WyStaWa HiStorycznycH SztanDaróW tG „SokóŁ”  W raciborzu

W październiku TG „Sokół” w Raciborzu 
obchodziło stulecie powstania. 

Z tej okazji zaplanowano dwudniowe uroczystości, 
a wśród nich otwarcie 18 października wystawy histo-
rycznych sztandarów sokolich pt. „Nad nami dawnych 
bojów znak, w szkarłatnym polu srebrny ptak”. Wystawę 
na Zamku Piastowskim w Raciborzu przygotowały Mu-
zeum Sportu i Turystyki w Warszawie i Zamek Piastow-
ski, przy współpracy TG „Sokół” w Raciborzu.

Zaprezentowano 15 sztandarów sprzed 1939 r.,  
w tym 11 obiektów z kolekcji własnej MSiT oraz sztan-
dary ze zbiorów Oddziału Sportu i Turystyki Muzeum 

Miasta Łodzi (2 egz.), Muzeum Niepodległości w Warsza-
wie (1 egz.) i Muzeum im. Kazimierza Pułaskiego w Warce 
(1 egz.). Prezentacje sokolich weksyliów uzupełniły mun-
dury sokole, a także żetony, odznaki i medale.

Z okazji tej pierwszej monograficznej prezentacji 
sztandarów ukazało się wydanie specjalne „Przeglądu 
Sokolego” (nr 28), w całości poświęcone problematy-
ce sztandarów, a Zamek Piastowski wydał folder do 
wystawy. Otwarcie wystawy poprzedziły: msza święta  
w kościele pw. WNMP, następnie pochód zaproszo-
nych gości ze sztandarami. Na dziedzińcu zamkowym 
odbył się przegląd pocztów sztandarowych i występy 
gimnastyczno-muzyczne młodzieży raciborskiej.

Wystawę otworzył Tomasz Jagodziński, dyrektor 
Muzeum SiT w Warszawie, dziękując organizatorom,  
a szczególnie realizatorom wystawy.

Z TG „Sokół” w Raciborzu łączą nasze Muzeum 
długoletnie więzy współpracy i przyjaźni. Dyrektor Ja-
godziński wręczył druhowi prezesowi Wojciechowi 
Nazarko, naczelnemu organizatorowi obchodów jubi-
leuszowych, pamiątkowy medal 60-lecia Muzeum Spor-
tu i Turystyki w Warszawie. Symbolicznego przecięcia 
wstęgi dokonali: druh prezes Konrad Firlej, prezydent 
miasta Mirosław Lenk, prezes Fundacji CEOl Kajetan 
Hądzelek oraz gość honorowy uroczystości Nikolaus 
Prinz von Ratibor, wnuk księcia raciborskiego Ernesta 
Hohenlohe, olimpijczyka z 1912 roku.

Wystawę można oglądać do końca roku 2014.     (I.G.)
Wojciech Nazarko uhonorowany Medalem 60-lecia MSiT

konFerencja  „WartoŚci W Sporcie na rzecz WycHoWania czŁoWieka”

20 października Muzeum Sportu i Turystyki 
w Warszawie oraz Instytut Papieża Jana Pawła 
II zorganizowały konferencję mającą na celu po-
głębienie refleksji na temat szeroko rozumianych 
wartości w sporcie w aspekcie humanistycznym. 

W spotkaniu uczestniczyła polska łyżwiarka 
szybka Katarzyna Bachleda-Curuś, dwukrotna 
medalistka IO w Vancouver i Soczi. Prelekcje wygłosili: 
Tomasz Jagodziński, dyrektor MSiT (prezentacja 
multimedialna pt. „Nasz Papież – turysta i sporto-
wiec”), ks. prałat dr Zdzisław Struzik, dyrektor 
Instytutu Papieża Jana Pawła II, prof. dr hab. Zbi-
gniew Dziubiński, kierownik Katedry Nauk Spo-
łecznych AWF Warszawa, wiceprzewodniczący PAOl,  
dr Dominika Żukowska-Gardzińska z Uniwersy-
tetu kard. S. Wyszyńskiego, dr Krystyna Kamińska  
z Akademii Humanistycznej im. A. Gieysztora w Puł-
tusku, olimpijka Katarzyna Bachleda-Curuś, Kata-

rzyna Wiśniewska dyrektor 
Zespołu Ośrodków Wsparcia 
w Piastowie, Michał Puszkar-
ski i Katarzyna Szymańska 
z MSiT. Słuchaczami konferencji 
byli uczniowie liceów.

Przedstawiono wielo-
płaszczyznowe podejście do 
sportu św. Jana Pawła II, który 
przyczynił się do propagowania 
kultury fizycznej we współ-
czesnym świecie. W ujęciu Papieża sport jest ważnym 
narzędziem integralnego rozwoju człowieka – choć 
aktywność fizyczna obejmuje bezpośrednio biologicz-
ny aspekt osoby, to pojmowanie i przeżywanie sportu  
w sposób humanistyczny znajduje swe odzwierciedlenie 
w sferze psychicznej i duchowej.                               (K.Sz.)

Katarzyna Bachleda–Curuś
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HiStoria polSkiej piŁki noŻnej na DaWnej FotoGraFii

21 października w Miejskim Centrum Sportu 
i Rekreacji w Płońsku odbył się wernisaż wystawy 
ilustrującej narodziny polskiego futbolu i rozwój 
tej dyscypliny w okresie międzywojennym. 

W uroczystości uczestniczyli Tomasz Jagodziński, 
dyrektor MSiT, który wraz z burmistrzem Płońska An-
drzejem Pietrasikiem oficjalnie otworzyli ekspozycję. 
Prezentowane fotografie z lat 1907–1938 pochodzą ze 
zbiorów MSiT.

Pierwszy oficjalny mecz na terenach polskich rozegrano 
14 lipca 1894 r. we Lwowie. Spotkały się drużyny TG „Sokół” 
ze Lwowa i Krakowa. Zwyciężyli gospodarze 1:0, historyczną 
bramkę zdobył Włodzimierz Chomicki.

Kolebką polskiej piłki nożnej stał się Lwów. To w tym 
mieście powstały pierwsze drużyny: Lwowski Klub Sportowy 
„Czarni” Lwów (1903 r.) i Lwowski Klub Sportowy „Pogoń” 
Lwów (1904 r.). W „Pogoni” Lwów zaczynali swoją przy-
godę ze sportem sławni bracia Kucharowie: Tadeusz, Karol  
i Wacław. Ten ostatni reprezentował barwy Polski w okresie 
międzywojennym w latach 1921–1928. Do grona naj-
starszych klubów piłkarskich w Polsce należą także: Klub 
Sportowy „Cracovia” Kraków i Towarzystwo Sportowe „Wisła” 
Kraków założone w 1906 r. Na wystawie można zobaczyć 

m.in. zdjęcia klubów z różnych lat ich działalności, w tym 
najstarsze zdjęcie drużyny piłkarskiej z zasobów Muzeum 
„Pogoni” Lwów z 1907 r.

Do 1918 r. na terenach Polski powstało wiele zespo-
łów piłkarskich, jak Łódzki Klub Sportowy (1908), „Polonia” 
Warszawa (1911), Warta Poznań (1912). Po odzyskaniu 
przez Polskę niepodległości nastąpił szybki rozwój piłki nożnej.  
W 1919 r. powstał Polski Związek Piłki Nożnej, dwa lata póź-
niej nasza reprezentacja rozegrała swój pierwszy mecz mię-
dzypaństwowy z Węgrami, przegrywając w Budapeszcie 0:1. 

Na wystawie widnieją zdjęcia kadry narodowej  
z okresu międzywojennego, w tym z naszego debiutu 
na IO w 1924 r. w Paryżu. Są tu również fotografie 
ukazujące kluby piłkarskie z Warszawy: KS „Polonia”, KS 
„Korona”, WKS „Legia”, KS „Warszawianka”. Można też 
obejrzeć unikalne ujęcia mniej znanych drużyn piłkar-
skich, takich jak: KS „Ostrovia” Ostrów Wielkopolski, 
KS „Diana” Katowice, KS „Gedania” Gdańsk. Oprócz 
zdjęć statycznych zaprezentowano fotografie wykonane 
podczas meczów. Wszystkie są interesującym źródłem 
poznania historii klubów piłkarskich, początków polskiej 
piłki nożnej i rozkwitu tej dyscypliny w okresie między-
wojennym.                                                              (K.M.)

oDeSzli

 † – 2 września –  
Helena Rakoczy – gim-
nastyczka; 7-krotna meda-
listka MŚ, w tym 4-krotna 
złota w wieloboju, ćwicze-
niach wolnych, ćwiczeniach 
na równoważni i skoku 
(Bazylea, 1950); brązowa 
meda l i s tka  o l impi j ska  
w ćwiczeniach drużyno-
wych z przyborem (Mel-
bourne, 1956), 26-krotna 
mistrzyni Polski. W zbio-
rach MSiT znajdują się jej 
liczne trofea sportowe,  

m.in. złoty i brązowy medal 
Mistrzostw Świata.

† – 21 września – Jan 
Werner – sprinter, spe-
cjalizował się w biegu na 
400 m; 4-krotny medalista 
ME, w tym 2-krotny złoty: 
indywidualn ie (Ateny, 
1969) oraz w szta fe -
cie (Budapeszt, 1966); 
i c e m i s t r z  o l i m p i j s k i  
w sztafecie (Montreal, 
1976), 3-krotny rekor-
dzista Europy, 10-krotny 
mistrz Polski. 

03.1972. N/z Helena Rakoczy, 
fot. Tomasz Prażmowski /MSiT

06.1967. N/z Jan Werner, fot. 
Tomasz Prażmowski/MSiT
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elWira SeroczyńSka – leGenDa polSkieGo ŁyŻWiarStWa

 W 2014 roku mija dekada od śmierci słyn-
nej polskiej panczenistki Elwiry Seroczyńskiej. 

1 grudnia w Muzeum wicemistrzynię ZIO ze 
Squaw Valley (1960 r.) wspominali syn Dariusz, a także 
przyjaciele ze środowiska łyżwiarskiego i rodziny olim-
pijskiej, jak np. najbardziej utytułowana polska olimpijka 
Irena Szewińska oraz podopieczna z reprezentacji 
Polski Wanda Król-Gąsiewska. 

Spotkanie, zostało zorganizowane przez Muzeum 
Sportu i Turystyki w Warszawie, Polski Związek Łyż-
wiarstwa Szybkiego oraz Fundację Centrum Edukacji 
Olimpijskiej.

Gościem honorowym była Helena Pilejczyk, 
brązowa medalistka z ZIO Squaw Valley. – Elwira 
była skazana na mnie, a ja na nią w sumie aż przez 
52 lata! – podkreśliła z uśmiechem. Obie łyżwiar-
ki poznały się w 1952 r. podczas zgrupowania, na 

Dariusz Seroczyński ofiarowuje pamiątki sportowe po matce Elwirze

oDWieDzili muzeum

 Muzeum Sportu i Turystyki w Warszawie jest 
miejscem chętnie odwiedzanym przez oficjalne 
delegacje, osobistości świata sportu, kultury, poli-
tyki, dyplomacji oraz celebrytów, zarówno z kraju, 
jak i z zagranicy.

Ostatnio gościli w Muzeum:
■ 22 października – dr Antonio Espinos prezy-

dent Światowej Organizacji Karate, któremu towarzy-
szyli Maciej Sokołowski, prezes Polskiego Związku 
Karate, wiceprezesi PZK: Andrzej Drewniak i Wac-
ław Antoniak oraz Robert Hamara, członek Komisji 
Sędziowskiej Europejskiej Federacji Karate. Delegacja 
uczestniczyła w spotkaniu w PKOl poświęconemu 
przyszłorocznym I Igrzyskom Europejskim w Baku oraz 
Igrzyskom Światowym w 2017 r. we Wrocławiu.

■ 27 listopada – Aleksander Doba, słynny kaja-
karz i podróżnik. Jako pierwszy w historii samotnie prze-
płynął kajakiem Atlantyk, jest też pierwszym kajakarzem, 
który przepłynął całą Wisłę od źródeł do ujścia, opłynął 
Morze Bałtyckie i Bajkał, a także całe polskie wybrzeże  
z Polic do Elbląga oraz Polskę po przekątnej z Przemyśla 
do Świnoujścia. Brązowy medalista Mistrzostw Polski 
w kajakarstwie górskim. Jego najnowszy sukces – to 
samotna wyprawa przez Ocean Atlantycki na trasie  
dł. 4500 mil morskich: od portu w Lizbonie, przez krótki 
postój na Bermudach, do portu Canaveral na Florydzie 
w Stanach Zjednoczonych.

■ 28 listopada – Elżbieta Radziszewska, wice-
marszałek Sejmu RP (od września 2014 r.), posłanka od 
1991 r., b. sekretarz stanu w Kancelarii Prezesa Rady 
Ministrów oraz pełnomocnik rządu ds. równego trakto-
wania w rządzie Donalda Tuska (2008–2011); w towarzy-
stwie dyrektora MSiT Tomasza Jagodzińskiego zwiedziła 
wystawę czasową „Igrzyska za drutami” poświęconą 70. 
rocznicy igrzysk olimpijskich zorganizowanych przez pol-
skich oficerów w obozie jenieckim IIC w Woldenbergu.

Antonio Espinos i Michał Puszkarski
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póŁ Wieku oD iGrzySk olimpijSkicH W tokio

15 października odbyły się uroczystości  
z okazji 50. rocznicy Igrzysk XVIII Olimpiady  
w Tokio (1964). 

Swoje wspomnienia i wrażenia z Japonii przedstawili 
medaliści tamtych zawodów – m.in. lekkoatletki Irena 
Szewińska, Ewa Kłobukowska i Halina Górecka,  
z trenerem Andrzejem Piotrowskim, bokserzy Józef 
Grudzień, Marian Kasprzyk i Józef Grzesiak, siat-
karki Krystyna Czajkowska, Krystyna Jakubowska, 
Krystyna Krupa i Józefa Ledwig, a także szermie-
rze – Egon Franke, Zbigniew Skrudlik, Wojciech 
Zabłocki i Ryszard Zub. W spotkaniu uczestniczyli 
również JE Ambasador Japonii Makoto Yamanaka, JE 
Ambasador Węgier Ivan Gyurcsik oraz przedstawiciele 
ambasad Czech i Słowacji.

Podczas spotkania Muzeum wzbogaciło się o nie-
zwykłe pamiątki. Trener „złotej sztafety” A. Piotrowski 
przekazał do zbiorów pałeczkę z pamiętnego olimpij-
skiego finału w Tokio, a R. Zub podarował swoje medale 
z olimpijskich drużynowych turniejów szablistów – dwa 
srebrne (Melbourne 1956, Rzym 1960) i brązowy (1964).

Uroczystości odbyły się w ramach Roku Wymiany 
Grupy Wyszehradzkiej z Japonią (V4+Japonia 2014). Ot-
warto również dwie wystawy: „Tokio 1964”, „Irena Sze-
wińska w fotografii Janusza Szewińskiego i Leszka Fidusie-
wicza”. Odbyły się projekcje filmów: „Pamiętnik z Tokio” 
(film nakręcony na zlecenie PKOl dokumentujący udział 
Polaków w igrzyskach w 1964 r.), „Tokyo Olympiad” (reż. 
Kon Ichikawa, 1965 r.), „Věra 68” (reż. Olga Sommerová, 
film biograficzny przedstawiający karierę sportową Věry 
Čáslavskiej).                                                           (M.P.)

Triumfatorzy „złotej sztafety”
Andrzej Kraśnicki i Tomasz Jagodziński z pałeczką w sztafecie do 
zbiorów Muzeum

którym pani Helena dołączyła do reprezentacji. Jak 
wspominała, ich relacje – mimo zaciętej rywalizacji  
– z biegiem lat stawały się bardzo bliskie i ciepłe.

Sportową biografię E. Seroczyńskiej przybliżył 
prezes PZŁS Kazimierz Kowalczyk, przed laty 
jej klubowy kolega i podopieczny Kazimierza Kal-
barczyka, który trenował wicemistrzynię olimpijską  
w okresie jej największych sukcesów.

Dariusz Seroczyński postanowił przekazać do 
zbiorów Muzeum zbiór pamiątek i sportowych trofeów 
matki.

Elwira Seroczyńska, pochodząca z Wilna, należała do 
światowej czołówki panczenistek przełomu lat 50. i 60. 
XX wieku, czego dowodem był srebrny medal olimpijski 
na dystansie 1500 m (1960 r.) i tzw. małe mistrzostwo 
świata na dystansie 500 m (1962 r.). Zdobyła również  

26 tytułów mistrzyni Polski na różnych dystansach, kilkana-
ście razy biła rekordy kraju, a po zakończeniu kariery była 
m.in. trenerką reprezentacji Polski. Odeszła nagle, podczas 
Świąt Bożego Narodzenia w 2004 roku.                      (M.P.)

Helena Pilejczyk i Dariusz Seroczyński 
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Dary Dla muzeum

Muzeum Sportu i Turystyki 
w Warszawie szacuje, że obiekty 
pochodzące z darów stanowią 
ponad 80% całości jego zbiorów.

Zbiory każdego muzeum powstają 
w podobny sposób: dokonuje się zaku-
pów (antykwariaty, aukcje, osoby pry-
watne) oraz otrzymuje różne obiekty 
jako dary od osób prywatnych, a także 
jako przekazy od instytucji. Wszystkim 
darczyńcom dziękujemy za wzbogace-
nie zbiorów muzealnych!

■ 8 października – przedsta-
wiciele Polskiego Związku Bilardo-

wego podczas konferencji ,,Bilard 
sportem wszystkich” przekazali 
zestaw pamiątek bilardowych: zło-
ty medal drużynowych MŚ Kielce 
2011 wraz z fotografią medalistów: 
Radosława Babica, Mariusza Sko-
necznego, Tomasza Kapłana oraz 
trenera Marcina Krzemińskiego; brą-
zowy medal MŚ Juniorów w Tajwanie  
w 2002 r. z fotografią medalisty 
Karola Skowerskiego; koszulkę ka-
drową PZB; komplet bil; szczytówkę; 
kredy bilardowe.

■ 4 listopada – za pośred-
nictwem red. Jerzego Jakobsche, 

członka Rady Muzeum, otrzymaliśmy 
książkę pt. „Weissflog – Geschichten 
meines Lebens”, biografię Jensa We-
issfloga, znakomitego niemieckiego 
skoczka narciarskiego, 4–krotnego 
olimpijczyka, 9–krotnego medali-
sty MŚ, 2–krotnego medalisty MŚ  
w lotach, zdobywcy PŚ oraz 4–krot-
nego zwycięzcy Turnieju Czterech 
Skoczni . Na pierwszej  stronie 
okładki zaprojektowano wycięte  
w tekturze nazwisko jej bohatera, na-
tomiast na karcie tytułowej widnieje 
ręczna dedykacja dla Muzeum opa-
trzona autografem narciarza.      (E. K.)

Przedstawiciele PZB przekazują dary do zbiorów MSiT Biografia z autografem Jensa Weissfloga

ii piŁkarSkie miStrzoStWa inStytucji kultury

W meczach rozegranych 
21 września na stadionie „Polo-
nia” w Warszawie uczestniczyło  
13 ekip. 

Po raz drugi wygrała drużyna 
Muzeum Niepodległości, która  
w finale pokonała Muzeum Uniwer-
sytetu Jagiellońskiego w Krakowie,  
3. miejsce zajął zespół Muzeum 
Sportu i Turystyki w Warszawie. 

Tegoroczne zawody odbyły 
się pod honorowym patronatem 
prezydent m.st. Warszawy Hanny 
Gronkiewicz-Waltz , ministra 
Spor tu i  Turystyki  Andrzeja 
Biernata, ministra Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego Małgorzaty 
Omilanowskiej, prezesa PKOl 
Andrzeja Kraśnickiego, Marszał-
ka Województwa Mazowieckiego 
Adama Struzika. Partnerami Mi-

strzostw byli: Decathlon Piaseczno,  
ClosBrothers a sponsorami PFM 
Stanisławów i firma „Mieszko”, właś-
ciciel marki Zozole.

Organizatorzy wraz z uczest-
nikami turnieju przygotowali piknik 
rodzinny dla kibiców. Najmłodsi 
wzięli udział w konkursach z wie-
dzy o piłce nożnej oraz zawodach 
sprawnościowych, w których główną 
nagrodą był rower górski.          (P.W.)
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Diamenty kolekcji 60-lecia mSit – część 8.

R o k  2 0 1 2  z a p i s a ł  s i ę  
w dziejach Muzeum Sportu  
i Turystyki w Warszawie jako 
rok Diamentowego Jubileuszu.

W ciągu 60 lat (od 1952 r.) udało 
się zgromadzić tysiące artefaktów: 
trofeów, strojów, sprzętu, pamiątek, 
a także dzieł sztuki, fotografii, doku-
mentów i wydawnictw. Ten pokaźny 
dorobek zasługuje na upowszechnienie, 
co zamierzamy zrealizować, wydając 
w przyszłości jubileuszową publikację 
– album prezentujący najcenniejsze 
obiekty z naszych zbiorów. Zanim to 
jednak nastąpi, na łamach biuletynu 
prezentujemy „w odcinkach” naszym 
Czytelnikom 60 skarbów jubileuszowej 
kolekcji muzealnej.

Sanki drewniane
Sanki takie były w XIX w. jednym 

z przejawów nowatorskiej myśli 
technicznej w budowaniu pojazdów 
do jazdy po śniegu. Używane były na 
terenach Karkonoszy. Zbudowane 
są z drewnianych płóz okutych 
metalowymi płaskownikami i po-
łączone ze sobą z przodu stalową 
poprzeczką. Siedzenie w kształcie 
krzesła. Drewniane siedzisko i rzeź-
bione oparcie wyplecione są rafią,  

a zakończone drążkiem z uchwyta-
mi dla rąk. Od siedziska odchodzi 
siatka ze sznurka, która służyła do 
opierania nóg. Na wydłużonych 
tylnych częściach płóz zamocowane 
są podpórki na stopy dla prowadzą-
cego sanki. Sanki posiadały także 
hamulce. Dwie dźwignie metalowe 
do uruchamiania hamulca znajdują 
się na drążku z uchwytami dlarąk 
i połączone są stalowymi linkami  
z hamulcami (metalowymi prętami 
wygiętymi w kształt przypominający 

zwierzęce pazury). Sanie mają długość 
190 cm, szerokość 46 cm, wysokość 
91 cm.

O wyjątkowości eksponatu sta-
nowi jego konstrukcja, która umoż-
liwiała nie tylko zjazd, ale również sa-
modzielne poruszanie się po terenie 
płaskim, w sposób przypominający 
jazdę na hulajnodze. Można było 
również jeździć na sankach w dwie 
osoby – jedna na siedzisku, druga – w 
roli prowadzącego sanie – stojąca na 
płozach.                                       (E.K.)

zŁoty meDal reprezentacji mSit

W Turnieju Piłkarskim Muzeów 4 października, 
w hali Com Com Zone w Nowej Hucie, wzięło udział 
osiem drużyn muzealnych.

Po raz drugi z rzędu puchar, ufundowany przez prezydenta 
Jacka Majchrowskiego, trafił do Warszawy. Trofea wręczał Jacen-
ty Kawiorski z Wydziału Sportu Urzędu Miasta. Nagrodę dla 
najlepszego strzelca otrzymał reprezentant zwycięskiej drużyny 
Krzysztof Pawlak.

Wyniki turnieju: 1 m. – Muzeum Sportu i Turysty-
ki w Warszawie; 2 m. – Muzeum Uniwersytetu Jagiel-
lońskiego Collegium Maius; 3 m. – Muzeum Zamek  
w Łańcucie; 4 m. – Zamek Królewski na Wawelu; 5 m. – Mu-
zeum Historyczne Miasta Krakowa; 6 m. – Zamek Królew-
ski w Warszawie; 7 m. – Muzeum Narodowe w Krakowie;  
8 m. – Muzeum Armii Krajowej.
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W i kWartale 2015 roku zapraSzamy na:

DZIEJE SPORTU POLSKIEGO I OLIMPIZMU
ekspozycja stała 

wtorek – piątek w godz. 9.00–17.00 
sobota – niedziela w godz. 10.00–17.00

IGRZYSKA ZA DRUTAMI
wystawa z okazji 70. rocznicy Roku Olimpijskiego w Obozie IIC Woldenberg 

10 września 2014 – luty 2015

ZIMA W MIEŚCIE
19–30 stycznia 

GIEŁDA KOLEKCJONERÓW PAMIĄTEK SPORTOWYCH
28 lutego 

FOTOGRAFIE LEONA BARSZCZEWSKIEGO
wystawa czasowa  

marzec

MUZEUM SPORTU I TURYSTYKI W WARSZAWIE
Muzeum Rejestrowane

01−531 Warszawa, ul. Wybrzeże Gdyńskie 4
Centrum Olimpijskie

www.muzeumsportu.waw.pl
muzsport@muzeumsportu.waw.pl

Dyrektor: Tomasz Jagodziński

numery telefonów
Sekretariat 22 56 03 780, fax 63 71 501

Dział Muzealiów 22 56 03 783
Dział Naukowy 22 56 03 730
Archiwum Foto 22 56 03 782

Czytelnia 22 56 03 790
e−mail: biblioteka@muzeumsportu.waw.pl

Dział Edukacji i Promocji 22 56 03 786
e−mail: edukacja@muzeumsportu.waw.pl

 

Muzeum jest instytucją finansowaną ze środków
Samorządu Województwa Mazowieckiego

Dojazd
Autobusy: 114, 118, 185

(przystanek Centrum Olimpijskie)
114, 116, 122, 157, 181, 185, 205, 303

(przystanek pl. Wilsona)
Tramwaje: 6, 15

(przystanek pl. Wilsona)
Metro

(stacja pl. Wilsona)

materiały informacyjne do „Wiadomości muzealnych”
przygotowują pracownicy mSit

Fotografie ze zbiorów archiwum Fotograficznego mSit
redakcja: elżbieta krawczyk-kosieradzka

Dtp: izabela Wichrowska

więcej informacji na: www.muzeumsportu.waw.pl


